
 
 

  คําส่ังโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตําบลบ้านกระเบ้ืองน้อย 
ท่ี ๐๐๒ / ๒๕๕๙ 

เร่ือง แต่งตั้งคณะกรรมการศูนย์สร่างเมา ช่วงเทศกาลปีใหม่ และเทศกาลสงกรานต์ปี ๒๕๖๐  
ตําบลหนองชัยศรี อําเภอหนองหงส์ จังหวัดบุรีรัมย์ 

……………………………………………………………… 

  จากสถานการณ์อุบัติเหตุช่วงเทศกาลปีใหม่ ๒๕๕๙ ของเขตสุขภาพท่ี ๙ พบว่า การเกิดอุบัติเหตุ
เพ่ิมขึ้นร้อยละ ๔๑ การบาดเจ็บเพ่ิมขึ้น ร้อยละ ๓๑ และการเสียชีวิตภาพรวม เพ่ิมขึ้นร้อยละ ๖ สาเหตุหลักจาก
การดื่มแอลกอฮอล์ พ้ืนท่ีอําเภอท่ีท่ีมีการดําเนินการด่านชุมชน มีการบาดเจ็บเพ่ิมขึ้นร้อยละ ๓๔.๑๔ การตายเพ่ิม
เป็นเท่าตัว หมู่บ้านตั้งด่านไม่มีข้อมูลปีท่ีผ่านมาจึงเทียบไม่ได้ ปัญหาท่ีพบด่านมีการจัดการกับกลุ่มพฤติกรรมเส่ียง
โดยเฉพาะเมาได้น้อย จากสถานการณ์ในช่วง ๗ วันอันตราย ในช่วงเทศกาลสงกรานต์ วันท่ี ๑๑-๑๗ เมษายน ปี 
๒๕๕๔-๒๕๕๘ อําเภอหนองหงส์ เกิดอุบัติเหตุสะสม ๗๙ คร้ัง ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย ร้อยละ ๗๗.๗๘ สาเหตุเกิด
จากรถจักรยานยนต์ ร้อยละ ๖๙.๔๔ มีผู้บาดเจ็บสะสม ๑๐๘ ราย ตําบลหนองชัยศรี มีผู้บาดเจ็บสะสม ๑๐ ราย 
(ร้อยละ ๙.๒๖) เป็นอันดับ ๔ ของอําเภอหนองหงส์ พฤติกรรมดื่มสุรา ร้อยละ ๔๒.๙๙ ไม่หมวกนิรภัย ร้อยละ 
๙๐.๒๙ ทางหลวงชนบท ร้อยละ ๘๕.๔๔ มีผู้เสียชีวิต ๑ ราย กระทรวงสาธารณสุขได้กําหนดให้ความปลอดภัย
ทางถนน เป็นนโยบายสําคัญและเร่งด่วนในปี ๒๕๕๙ วางแผนการดําเนินงาน เชิงรุกตลอดท้ังปี และสนับสนุนให้มี
การตั้งศูนย์สร่างเมา โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือปรับพฤติกรรมเมา ให้สร่างเมา และลดการบาดเจ็บทางถนนจากการ
เมาแล้วขับ โดยมีขั้นตอนในการตั้งศูนย์สร่างเมา ๔ ต. ได้แก่ ต.เตรียม ต.ตั้ง ต.ติดตาม และ ต.ส่งต่อ ให้อาสาสมัคร
สาธารณสุขประจําหมู่บ้าน (อสม.) ซ่ึงเป็นผู้ท่ีได้รับการยอมรับนับถือในชุมชนร่วมปฏิบัติด้วย   

เพ่ือให้การดําเนินงานดังกล่าว เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ มีความพร้อม และ
ความรวดเร็วในการออกปฏิบัติงานในศูนย์สร่างเมา จึงขอแต่งตั้งคณะกรรมการศูนย์สร่างเมา ช่วงเทศกาลปีใหม่
และเทศกาลสงกรานต์ ปี ๒๕๖๐ ตําบลหนองชัยศรี ดังนี้ 

๑. คณะกรรมการอํานวยการ  ประกอบด้วย 
๑. นายดํารงค์  สีระสูงเนิน ผอ.รพ.สต.หนองชัยศรี ประธานกรรมการ 
๒. นายสําเภา  เทินสะเกษ ประธาน อสม.ตําบลหนองชัยศรี รองประธานกรรมการ 
๓. นายบุญมี  มาศนอก ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑ กรรมการ 
๔. นางบัวแก้ว  พางาม ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๓ กรรมการ 
๕. นางลําไพ  โสนาชัย ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๔ กรรมการ 
๖. นายประยุทธ  สียางนอก ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๕ กรรมการ 
๗. นางมี  ชาญตะก่ัว ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๖ กรรมการ 
๘. นายแดง  ปะวะเค ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๗ กรรมการ 



~ ๒ ~ 
๙. นางสมหมาย  โคตรเสนา ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๘ กรรมการ 
๑๐.นางประยูร  กรมจรรยา ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๙ กรรมการ 
๑๑. น.ส.ละมูล  ทศภัคตร์ ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๐ กรรมการ 
๑๒. นายมี  แม่นหมาย ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๑ กรรมการ 
๑๓. นางณปภา  ลานพิบูลย์ ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๒ กรรมการ 
๑๔. นายเอกพงษ์  ศรีชุมพล ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๓ กรรมการ 
๑๕. นางกัญหา  ทวีชาต ิ ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๔ กรรมการ 
๑๖. นางสุรินทร์  สีระสูงเนิน พยาบาลวิชาชีพ ชํานาญการ กรรมการและเลขานุการ 
๑๗. นางสมพาน   ไผ่ล้อม ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๕ กรรมการและผู้ช่วยฯ 

มีหน้าที่  

๑. อํานวยการ ให้มีการดําเนินงานตามาตรการลดอุบัติเหตุอําเภอหนองหงส์ และตําบลหนองชัยศรี 
๒. แต่งตั้งคณะทํางานปฏิบัติงานประจําศูนย์สร่างเมาตําบลหนองชัยศรี 
๓. อํานวยการในการจัด อสม.ทุกหมู่บ้าน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์และเวชภัณฑ์สนับสนุนการ

ปฏิบัติงานในศูนย์สร่างเมาตําบลหนองชัยศรี 
๔. ช่วยแก้ไขปัญหาอุปสรรค ท่ีอาจเกิดขึ้นในการปฏิบัติงานของคณะทํางาน 

๒. คณะทํางานปฏิบัติงานประจําศูนย์สร่างเมาจุดป้อมยามบ้านโนนแดง  ประกอบด้วย 
๑. นายประยุทธ  สียางนอก ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๕ ประธานคณะทํางาน 

๒. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๕ ทุกคน  คณะทํางาน 

๓. นายบุญมี  มาศนอก ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑ คณะทํางาน 

๔. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๑ ทุกคน  คณะทํางาน 

๕. นางลําไพ  โสนาชัย ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๔ คณะทํางาน 

๖. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๔ ทุกคน  คณะทํางาน 

๗. นางมี  ชาญตะก่ัว ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๖ คณะทํางาน 

๘. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๖ ทุกคน  คณะทํางาน 

๙. นางสมหมาย  โคตรเสนา ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๘ คณะทํางาน 

๑๐. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๘ ทุกคน  คณะทํางาน 

๑๑. น.ส.ลมูล  ทศภัคตร์ ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๐ คณะทํางาน 

๑๒. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๑๐ ทุกคน  คณะทํางาน 

๑๓. นางสมพาน   ไผ่ล้อม ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๕ คณะทํางาน 

๑๔. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๑๕ ทุกคน  คณะทํางาน 

๓. คณะทํางานปฏิบัติงานประจําศูนย์สร่างเมาจุดหน้า อบต.หนองชัยศร ีประกอบด้วย 

๑. นายสําเภา  เทินสะเกษ ประธาน อสม. ตําบลหนองชัยศรี หัวหน้าคณะทํางาน 
๒. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๒ ทุกคน  คณะทํางาน 
๓. นางบัวแก้ว  พางาม ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๓ คณะทํางาน 



~ ๓ ~ 

๔. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๓ ทุกคน  คณะทํางาน 

๕. นายแดง  ปะวะเค ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๗ คณะทํางาน 

๖. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๗ ทุกคน  คณะทํางาน 

๗. นางประยูร  กรมจรรยา ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๙ คณะทํางาน 

๘. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๙ ทุกคน  คณะทํางาน 

๙. นายมี  แม่นหมาย ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๑ คณะทํางาน 

๑๐. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๑๑ ทุกคน  คณะทํางาน 

๑๑. นางณปภา  ลานพิบูลย์ ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๒ คณะทํางาน 

๑๒. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๑๒ ทุกคน  คณะทํางาน 

๑๓. นายเอกพงษ์  ศรีชุมพล ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๓ คณะทํางาน 

๑๔. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๑๓ ทุกคน  คณะทํางาน 

๑๕. นางกัญหา  ทวีชาต ิ ประธาน อสม. หมู่ท่ี ๑๔ คณะทํางาน 

๑๖. สมาชิก อสม.หมู่ท่ี ๑๔ ทุกคน  คณะทํางาน 

มีหน้าที่ 

  ๑. ร่วมปฏิบัติงานกับด่านชุมชนในหมู่บ้านของท่าน และรายงานตามแบบบันทึกการดําเนินงาน 
“ด่านชุมชน” เทศกาลสงกรานต์ ๒๕๖๐ สรุปการรายงานตาม ชุด ต. ๑ การเรียกเตือนพฤติกรรมเส่ียง และสรุป
ตามชุด ต. ๒ 

  ๒. ปฏิบัติงานท่ีศูนย์สร่างเมา ตามมาตรการท่ีกําหนด และรายงานผลการปฏิบัติงาน ตาม
แบบฟอร์มรายงานในวันท่ีปฏิบัติงาน 

  ๓. จัดเตรียมความพร้อมของยา เวชภัณฑ์ วัสดุอุปกรณ์ เคร่ืองมือ หรือส่ิงท่ีจําเป็นในการบําบัด
ให้สร่างเมา  
  ๔. รับแจ้งข่าว และบันทึกการแจ้งข่าวจาก อสม. อปท. ประชาชน ฯลฯ ลงในสมุดรับแจ้งข่าว  
  ๕. บันทึกข้อมูลเหตุการณ์ และส่งรายงานผลการปฏิบัติงาน 

   

  ให้คณะทํางานท่ีได้รับการแต่งตั้ง ปฏิบัติหน้าท่ีท่ีได้รับมอบหมายด้วยความตั้งใจ ให้เกิดผลดีต่อ
ทางราชการ หากมีปัญหาอุปสรรค์ในการปฏิบัติหน้าท่ี ขอให้รายงานผู้บังคับบัญชาทราบ เพ่ือพิจารณาแก้ไขต่อไป 

  ท้ังนี้  ตั้งแต่วันท่ี ๒๘ ธันวาคม ๒๕๕๙ – ๔ มกราคม ๒๕๖๐ และ ๑๒ – ๑๗ เมษายน ๒๕๖ 

ส่ัง ณ วันท่ี....๒๕.....เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๙                 
 

                  

      (นายดํารงค์  สีระสูงเนิน) 
         ผู้อํานวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตําบล (นักวิชาการสาธารณสุข) ชํานาญการ 

 ปฏิบัติหน้าท่ีผู้อํานวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตําบลบ้านกระเบ้ืองน้อย 


